
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 249 DEL  17/04/2024 

Servizio di sicurezza antincendio e primo soccorso per eventi interni promossi dall’Ente 

camerale: scelta della forma di contrattazione mediante affidamento diretto. 

Il Segretario Generale f.f., 

 dato atto che l’Ente camerale organizza eventi, sia interni - attraverso i propri uffici con appalto 

di servizi e forniture all’esterno - che esterni, questi ultimi gestiti dal Centro Congressi con 

dotazione di personale proprio e debitamente formato per la gestione della sicurezza e primo 

soccorso; 

 dato atto che, per la gestione della vigilanza e sicurezza all’interno dell’Ente esiste un contratto 

stipulato con la società Rangers S.r.L. per la durata di un triennio; 

 dato atto che, con riferimento ad eventi nei quali è prevista la partecipazione di molte persone, 

nell’ordine delle centinaia, si richiede un servizio di incaricati all’emergenza antincendio di 

livello medio/superiore e di primo soccorso, comprendente altresì il servizio di controllo e 

monitoraggio flusso/deflusso di persone, accoglienza e assistenza al pubblico e di controllo della 

capienza delle sale, servizio che non viene svolto dalla società incaricata della normale vigilanza 

sopra citata e non sempre può essere assicurato dal personale interno debitamente formato; 

 vista la richiesta di servizio (RDA) n. 137 pervenuta all’ufficio scrivente in data 4 aprile 2024 

per un servizio di n. 5 addetti alla sicurezza ad alto rischio per la giornata del 17 aprile p.v. in 

occasione del seminario “Orientiamoci insieme”; 

 vista la richiesta di preventivo trasmessa via mail in data 05 aprile u.s. alla società Fope Verona 

S.r.l., per un servizio di 5 addetti da impiegare in due sale separate, alla quale la società ha dato 

riscontro in data 8 aprile 2024, presentando un’offerta di € 450,00 oltre IVA, pari a € 20,00 

all’ora moltiplicato per il numero delle ore lavorate da ciascun addetto impiegato; 

 dato atto che, la società Fope Verona S.r.L., opportunamente contattata per le vie brevi, si è resa 

disponibile a stipulare un contratto pluriennale con l’Ente camerale per tutti i servizi che 

dovessero essere richiesti in futuro, per un periodo massimo di cinque anni, mantenendo il costo 

orario fisso di € 20,00 a ora oltre IVA, salvo adeguamenti contrattuali previa comunicazione da 

far pervenire con congruo anticipo all’Ente camerale e tenuto conto dell’art. 60 del D.Lgs 

36/2023 in materia di revisione dei prezzi nei contratti di durata; 

 considerato che Fope Verona S.r.L. aderisce al Contratto Collettivo Nazionale per i dipendenti di 

agenzie di sicurezza sussidiaria non armata e degli istituti investigativi; 



 

 

 

 

 dato atto di stimare, per la durata di un quinqennio, il costo complessivo per i servizi di sicurezza 

e di primo soccorso in € 12.000,00 oltre IVA, includendo anche il servizio oggetto della RdA n. 

137 sopra citata per l’evento prossimo del 17 aprile 2024; 

 considerato, quindi, che, per le ragioni esposte, la spesa contrattuale è stimata in un importo 

inferiore all’importo di € 140.000,00 che, in base a quanto stabilito dall’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. Lgs. 36/2023, consente di procedere tramite affidamento diretto; 

 visti gli artt. 19-26 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dei quali dal 01 gennaio 2024 è partita la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, motivo per cui per ogni affidamento si deve 

procedere tramite piattaforma digitale certificata che garantisca il collegamento con la Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici detenuta da ANAC; 

 verificato che è presente sul MEPA l’iniziativa “Servizi”, categoria “Servizi di vigilanza 

antincendio”, nella quale risulta iscritta la società Fope Verona S.r.L.; 

 ritenuto opportuno, quindi, predisporre una trattativa diretta sul MEPA con la società Fope 

Verona S.r.l. per l’affidamento del servizio di vigilanza antincendio e primo soccorso da 

effettuarsi nel corso di eventi che dovessero svolgersi all’interno della sede camerale; 

 considerato che l’ente camerale acquisisce beni e servizi a mezzo di contratti pubblici, nel 

rispetto della disciplina normativa vigente in materia, in particolare, dal D.P.R. 02 novembre 

2005 n. 254 (recante il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di Commercio) e dal D. Lgs.36/2023 (recante il  Codice dei contratti pubblici); 

 visto l’art.46 del D.P.R. 254/2005, il quale prevede che gli acquisti, le forniture, le locazioni ed i 

servizi sono effettuati nel rispetto delle normative comunitarie e delle altre norme vigenti in 

materia; 

 visto, altresì, l’art. 47 del D.P.R. 254/2005, a mente del quale la scelta della forma di 

contrattazione è di competenza del dirigente dell’area economico-finanziaria, funzione attribuita 

al Segretario Generale; 

 visto l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)”, in 

applicazione del quale viene designato il Dirigente responsabile dell’ufficio Provveditorato, 

Dott. Pietro Scola, quale responsabile unico del progetto, per l’espletamento di tutti i compiti 

inerenti la procedura in oggetto, ad eccezione dell’emanazione del provvedimento finale; 

 dato atto, pertanto, che il contratto sarà stipulato in forma elettronica, ad opera del Punto 

Ordinante dell’Ente, ossia il Dott. Pietro Scola, sulla piattaforma elettronica di Consip S.p.A.; 

 dato atto, inoltre, che per il contratto in oggetto, non si applicano comunque i termini del c.d. 



 

 

 

 

stand still, ai sensi del comma 2 dell’art. 55 del Codice dei contratti pubblici; 

 visto l’art. 17 co.1 del D. Lgs. 36/2023 per il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti […] adottano la decisione di contrarre 

[…]”; 

 dato atto che, per l’intervento specifico per l’evento del 17 aprile sopra citato, esiste apposita 

prenotazione n. 158/2024 assunta con determinazione del Dirigente dell’Area Anagrafe e 

Registri n. 193 del 25/03/2024; 

 dato atto che, per ogni intervento che di volta in volta dovesse rendersi necessario verrà assunta  

prenotazione ad hoc attraverso apposito provvedimento; 

 visto l’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che prescrive la pubblicazione sul sito internet 

delle pubbliche amministrazioni delle informazioni relative ai procedimenti per la scelta del 

contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 visto, in particolare, il comunicato del Presidente di ANAC del 24 gennaio 2024 e la FAQ F.10, 

che evidenzia come “La stazione appaltante/ente concedente deve inserire, tra i dati da 

trasmettere a BDNCP ai fini della pubblicazione su PVL, il collegamento ipertestuale ai 

documenti della procedura, come richiesto dall’art. 27, comma 3, e dall’art. 85 comma 4, del 

Codice. Questo link deve consentire di accedere liberamente al sito istituzionale della stazione 

appaltante/ente concedente, Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di Gara e 

Contratti, pagina della Sottosezione dedicata al ciclo di vita del singolo contratto, dove la 

stazione appaltante o l’ente concedente pubblica e mantiene aggiornata la documentazione 

relativa alla singola procedura. 

Non può considerarsi sufficiente a tale fine l’inserimento di un collegamento ipertestuale 

all’homepage o alle pagine generali di ricerca dei siti della stazione appaltante/ente concedente. 

Nel caso in cui una parte di tali dati e atti sia già pubblicata sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata utilizzata per la gestione della gara, la stazione 

appaltante/ente concedente può sostituire la pubblicazione integrale degli stessi con la 

pubblicazione del collegamento ipertestuale che rinvia alla piattaforma. Ciò è ammesso solo nel 

caso in cui la sezione della piattaforma dove sono pubblicati dati e atti sia liberamente 

accessibile, in modo da consentire a chiunque di prendere visione di tali dati e documenti. 

La stazione appaltante/ente concedente deve garantire la stabilità del collegamento ipertestuale 

al proprio sito istituzionale e, quando necessario, alla piattaforma di approvvigionamento 

digitale, per tutta la durata della procedura […]” 



 

 

 

 

 vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio Camerale con provvedimento n. 17 del 13 dicembre 2012; 

 visto lo Statuto Camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 27 luglio 2023; 

 visto il D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

DETERMINA 

a) per le motivazioni esposte in premessa, di acquisire il servizio di incaricati all’emergenza 

antincendio di livello medio/superiore e di primo soccorso, comprendente altresì il servizio di 

controllo e monitoraggio flusso/deflusso di persone, accoglienza e assistenza al pubblico e di 

controllo della capienza delle sale, per un periodo di 5 anni, mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1), lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla società Fope Verona S.r.L.;  

b) di selezionare l’operatore economico di cui al punto precedente  attraverso la pubblicazione di 

una Trattativa diretta  sul Mercato elettronico della P.A. di Consip S.p.A. all’interno della  

categoria “Servizi - Servizi di vigilanza antincendio” ponendo come prezzo massimo a base della 

trattativa, l’importo di e 12.000,00 oltre  IVA, ivi incluso il costo di € 450,00 per il servizio del 

17 aprile p.v.; 

c) di utilizzare, per la copertura dei costi inerenti l’acquisto del servizio specifico per l’evento del 

17 aprile di cui al punto precedente, pari a € 549,00 Iva inclusa, la prenotazione n. 158/2024, 

assunta con determinazione del Dirigente dell’Area Anagrafe e Registri n. 193 del 25 marzo 

2024; 

d) di dare atto che, per gli interventi che di volta in volta dovessero rendersi necessari su chiamata, 

verranno assunte, all’occorrenza, apposite prenotazioni tenuto conto del costo orario moltiplicato 

per il numero di ore lavorate dai singoli operatori per il numero delle giornate richieste; 

e) di dare atto che, ogni revisione dei prezzi nel corso della durata del contratto si intende 

disciplinata dalle disposizioni di cui all’art. 60 del D.Lgs. 36/2023; 

f) di dare atto che, l’aggiudicazione sarà effettuata a seguito dell’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 

17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

g) di esentare l’operatore economico dalla costituzione della garanzia provvisoria e della garanzia 

definitiva, ai sensi del c. 4) del medesimo art. 53 del D. Lgs. 36/2023, dal momento che non si è 

in grado a priori di prevedere il numero degli interventi e delle chiamate nel corso del 



 

 

 

 

quinquennio, essendo il costo orario l’unica certezza espressa fino ad ora; 

h) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per questa procedura, nonché 

Direttore dell’esecuzione del contratto, è il dirigente dell’Area Anagrafe e Registri, dott. Pietro 

Scola; 

i) di dare atto che gli incombenti relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.L.gs. 36/2023, 

tramite la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme 

digitali di cui all’articolo 25 del medesimo codice degli appalti, ed il collegamento ipertestuale 

con la medesima banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” sul sito internet 

dell’Ente; 

j) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale; 

k) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile.  

 

 

Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Pietro Scola) 

 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 


		2024-04-17T10:51:10+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	Scola Pietro
	InfoCamere - Firma digitale




